E-mail: naviraiprev@naviraiprev.ms.gov.br
AV. AMÉLIA FUKUDA, 170 – TELEFONE (67) 3461 2999 – CEP: 79.950-000 NAVIRAÍ-MS

CNPJ: 00.094.350/0001-64

ATA Nº 010/2025 DE REUNIÃO ORDINÁRIA DOS MEMBROS DA DIRETORIA E DO

CONSELHO ADMINISTRATIVO, GESTÃO 2024-2028, DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ-MS – NAVIRAIPREV.

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, nas dependências da

sala de reuniões da NAVIRAIPREV, situada a Avenida Amélia Fukuda nº170, centro de

Naviraí/MS, às nove horas, reuniram-se os membros do Conselho Administrativo e da Diretoria

para a reunião ordinária convocada pelo Presidente do Conselho Administrativo e pelo Diretor-

Presidente da NAVIRAIPREV, através da convocação Nº 010/2025 - GESTÃO 2024/2028, com

a seguinte pauta: 1.Planilha de Investimentos – janeiro/2025; 2.Ciência, análise das APR’s do

mês de dezembro/2025; 3.Deliberação do Relatório mensal - janeiro/2025 - Atuarial Consultoria;

4.Quantidade de Benefícios Concedidos – janeiro/2025; 5 Deliberação sobre Termo Aditivo ao

Contrato nº. 04/2024; 6. Análise e deliberação do Cálculo Atuarial 2025, versão final; 7. Leitura

e aprovação da ata da reunião. Estiveram presentes os membros: Conselho Administrativo:

Andréa José dos Santos Galvão, Rodrigo Gazette de Souza, presidente do conselho

administrativo, Bianca Meirelle Dantas Lurruã, Rafaela Parcio Martins Ribeiro, Maria Aparecida

Pereira dos Santos Ribeiro e Josmar de Assis Selva. Diretoria: Diretor-Presidente, Moisés Bento

da Silva Júnior, Diretor de Benefícios Adilson Nunes Jardim, Diretor Secretário Márcio Albino e

Diretora Financeira Elaine Perin Ribeiro. A conselheira Maria de Lourdes Moreira Santana

apresentou justificativa de ausência. O diretor-presidente deu boas vindas aos presentes e iniciou

a reunião com o primeiro item da pauta, apresentando a planilha de investimento do mês de

janeiro/2025, enviada anteriormente via e-mail, a todos os membros, ressaltando a rentabilidade

positiva. No item 2, o Senhor Moisés informou aos membros que as APR’s referente ao mês de

dezembro/24 estão disponíveis em formato digital em “consultas públicas” no sistema

CADPREV, bem como o DAIR, devendo todos os membros acessarem o sistema para terem

ciência dos referidos demonstrativos. No item 3, o Diretor-Presidente apresentou a todos o

relatório mensal de janeiro/2025, encaminhados via e-mail a todos os membros. A Carteira de

Investimentos da NAVIRAÍPREV, apresenta‐se com uma rentabilidade acumulada de 1,77% a.a.,

enquanto o indicador de desempenho do mercado (CDI), obteve um rendimento acumulado de

1,01% a.a., ou seja, uma carteira que alcançou até o momento, uma rentabilidade de 175,66%

sobre o índice de referência do mercado. Conforme a Política Anual de Investimentos/2025, a

Meta Atuarial é uma Taxa de Juros de 5,25% a.a. mais a variação do IPCA. Em janeiro/2025, a

carteira da NAVIRAÍPREV vem superando a Meta Atuarial. Após analisado o relatório pelo

E-mail: naviraiprev@naviraiprev.ms.gov.br
AV. AMÉLIA FUKUDA, 170 – TELEFONE (67) 3461 2999 – CEP: 79.950-000 NAVIRAÍ-MS

CNPJ: 00.094.350/0001-64

Conselho Administrativo, deliberou-se que o mesmo está em conformidade. Quanto Deliberação

sobre Termo Aditivo ao Contrato nº. 04/2024, o Diretor-Presidente apresentou a planilha de

reprogramação da obra de reforma do prédio da NAVIRAÍPREV, constando as alterações

necessárias no projeto. Trata-se de itens constantes no projeto original mas sem previsão

orçamentária na planilha de custos e demais ajustes que no decorrer da execução da obra

fizeram-se necessários. Após discussão dos membros presentes e liberou-se favoravelmente para

a formalização do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 004/2024, exarado nos autos do Processo nº

011/2023 - Tomada de Preço nº 001/2023, no valor de R$ 77.278,82 (setenta e sete mil, duzentos

e setenta e oito reais e oitenta e dois centavos). No item 6, os membros analisaram a Reavaliação

Atuarial 2025 encaminhada pela Atuarial Consultoria. Feitas as ponderações importantes, tais

como o déficit atuarial e manutenção do plano de custeio em vigência, pois apesar do impacto da

reestruturação do plano de cargos e carreiras da câmara municipal, a posse dos concursados

manteve o equilíbrio que assegurou a permanência do plano. Na sequência analisaram o perfil

dos segurados constante na reavaliação e deliberaram que a Reavaliação está em conformidade e

atende as exigências da Portaria MTP nº 1467/22, para publicação na página da NAVIRÁIPREV.

Nos assuntos diversos, Sr. Moisés comunicou a todos que a audiência pública de prestação de

contas do exercício anterior está marcada para o dia 25/03 e todos os membros estão convocados

para participar. Nada mais a tratar, eu Erica Barbosa de Araujo Strada, na função de secretariar a

presente reunião, lavrei a presente ata que, após a leitura e aprovação, segue assinada por mim,

pelo Diretor-Presidente, Moisés Bento da Silva Júnior e pelo Presidente do Conselho

Administrativo e anexada a lista dos presentes da referida reunião. Naviraí/MS, 21 de fevereiro

de 2025.

Moisés Bento da Silva Júnior Erica Barbosa de Araujo Strada

Diretor-Presidente Ass. Adm. da NAVIRAIPREV

Rodrigo Gazette de Souza

Presidente do Conselho Administrativo